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НАХУСТДАСТУРИ ТАЪЛИМЇ БО ЗАБОНИ ТОЉИКЇ ДАР БОРАИ 
ЯК ЗАРРА 

 
Чї тавре дар мегаолам, ки њудуди нопайдоканор 

дорад, ќонунњои бешумори физика амал мекунанду 
асрори бисёре аз онњо то њанўз аз доираи донишњои 
инсонї берун аст, микроолам низ махсусиятњои хоси 
худро доро мебошад. Бо вуљуди ягона будани оламе, 
ки дар он инсоният зиндагї дорад, аксар ќонунњои 
физикии макро- ва мегаолам дар шарњи њодиса ва 
равандњои микроолам ољизанд. Зеро бисёре аз 
мафњумњои дар олами классикї истифодашаванда 
дар олами квантї маънои худро гум мекунанд. 
Фарзи мисол, њанўз дар ибтидои асри ХХ маълум 
гашт, ки физикаи классикї ќонунияти бањамтаъсироти микрозаррањоро 
њангоми њаракати онњо дар њаљми хеле хурд, яъне дохили атом маънидод 
карда наметавонанд. Аз ин рў, гузариш аз тасаввуроти классикї ба 
фањмиши квантї аз инсон бозсозии психологиро талаб менамояд. 
Масалан, дар физикаи классикї њолати љисм мушаххас дар фазои 
сеченака дода шуда, барои тавсифи њаракати он мафњуми масир 
(траектория) истифода мегардад. Вале дар физикаи квантї оид ба масири 
зарра сухан ронда наметавонем, чунки сатњи илми имрўза дар бораи 
ќонуниятњои олами квантї имконияти аниќ ва яксамта тавсиф додани 
њаракати заррањоро надорад. Инчунин, агар дар механикаи класскї ваќт 
худ ба худ, алоњида аз фазо ва объектњои дилхоњи моддии олам 
вуљудошта тассавур карда шавад, дар механикаи квантї бошад, раванди 
андозагирї аз рўйи ваќт ѓайрисимметрї аст. Чунки раванди мазкур 
нисбат ба гузашта дар бораи объект маълумоти нисбї дода, нисбат ба 
оянда худ њолати наверо пайдо мекунад. Яъне, дар механикаи квантї 
таносуби номуайянї (асли адами ќатъият) барои ваќт ва энергия вуљуд 
дорад. 

Ин ва дигар тафовуту аљоиботи байни физикаи классикию физикаи 
квантї њар шавќманду љўёи асрори табиатро водор менамояд, ки доир ба 
пањлуњои мухталифи масъалањои мазкур донишу фањмиши хешро сайќал 
дињад. Барои равшанї андохтан ба ин масоил ва шарњи њаводиси физикї 
солњои охир китобу дастурњои мухталифе бо забони тољикї таълиф 
гардида истодаанд. Агар таълифи чунин китобњо аз як тараф барои 
таълими мутахассисони ояндаи ояндаи физика пешбинї шуда бошад, аз 
тарафи дигар чун маводи илмї-оммавї дар баланд бардоштани савияи 
дониш ва љањонбинии илмии хонандаи онњо мусоидат менамоянд.  

Яке аз ин гуна китобњо, ки бо забони содаю равон таълиф ёфтааст, 
дастури таълимии «Физикаи нейтрон», ки ба ќалами устодони кафедраи 
физикаи њастаи факултети физикаи Донишгоњи миллии Тољикистон 
дотсент О.Аббосов ва профессор Б.Махсудов тааллуќ дорад, мебошад. 
Дар ин дастур хосиятњои асосии нейтрон, яъне масса, заряд, моменти 
магнитї, манбаъњои нейтронї, аз чумла манбаъњои изотопї, генератори 
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нейтронї, реактори њастаї, манбаъњои нейтрони калифорний-252 ва 
ѓайрањо нишон дода шудааст. Инчунин, дар дастури «Физикаи нейтрон» 
бархўрди нейтронњои гуногунэнергия бо модда, яъне реаксияњои гуногун 
бо иштироки нейтронњо, таъсири нейтронњо ба хосияти лазерњо инъикос 
ёфтаанд.  

Дар ин маврид ќайд кардан зарур аст, ки пас аз кашфи нейтрон аз 
тарафи физики англис Љеймс Чэдвик (1891-1974) дар соли 1932 ва муайян 
намудани хосиятњои ин зарра ба нейтрон мароќи зиёд зоњир гардид. Ба 
ин зарра химики олмонї Валтер Нернст (1864-1941) нейтрон ном гузошт. 
Азбаски нейтрон заряди электрикї надорад, реаксияњои њаставиро ба 
осонї амалї мегардонад. Яъне, барои ба њаста дохил шудани нейтрон 
ќувваи кулонии байни њаста ва электрон монеъа намешаванд. Ва барои 
истифодаи нейтронњо дар корњои тадќиќотї ва муњандисї аввал онњоро 
њосил кардан зарур аст. Барои њосил кардани нейтронњо бошад, њар як 
реаксияеро, ки дар мањсули он нейтрон ба вуљуд меояд, истифода бурдан 

мумкин ва инњо реаксияњои навъи (γn), (αn), (dn) ва (pn) мебошанд. 
Бинобар сабаби дар байни нейтронњо ва њастањо мављуд набудани садди 
кулонї, нейтронњои дилхоњ энергияи кинетикидошта реаксияњо ба вуљуд 
оварда метавонанд. Дар реаксияњои муътадили њаставї нейтронњо ба 
энергияи кинетикии камтар аз 1 эВ (0,025 эВ) дохил мешаванд. 

Дастури таълимии «Физикаи нейтрон», ки ба хосиятњои мухталифи 
яке аз зарроти ташкилдињандаи нуклону њастаи атом – нейтрон бахшида 
шудааст, нахустин китоби дарсї дар бораи танњо як зарра мебошад. 
Дастури мазкур мувофиќ ба барномаи таълимї навишта шуда бошад 
њам, тавсифи илмї-тадќиќотї дорад. Зеро муаллифон бо истифода аз 
таљрибаи бисёрсолаи машѓулият дар таълими ин фан ба донишљўён ва 
инчунин, тадќиќотњои илмии хеш кушиш намудаанд, ки њар як мавзўъро 
бо маълумоти иловагии нав пурратар гардонанд. Аз ин рў, дасутри 
«Физикаи нейтрон» на танњо њамчун китоби дарсї ба донишљўён, балки 
ба кормандони илм ва доираи васеи хонандагон низ пешбинї шудааст. 

Дастури таълимии «Физикаи нейтрон» аз VIII боб ва VI кори 
лабораторї, бо нишон додани ќисми назариявї, тарзи иљроиш ва усули 
њисоби натиљањои кор иборат мебошад. Боби I-уми китоб хосиятњои 
асосии нейтрон – кашф, спин, моменти магнитии он, бурриши босамари 
пурраи њамтаъсироти нейтрон бо моддаро дар бар мегирад. Боби II-юм 
ба манбаъњои нейтрон, аз љумла ба манбаъњои радиоизотопї, генератори 
нейтрон, реактори њаставї, изотопњои спонтании трансуранї ва 
трансплутоний бахшида шудааст. Боби III-юми дастур њосил намудани 
реаксияњои њаставии сунъиро фаро мегирад. Дар боби IV-уми китоб 
ќонунњои олами квантї инъикос ёфта, боби V-ум ба асоси кори лазерњо 
ва хосиятњову навъњои онњо ва боби VI ба таъсири нейтронњои њароратї 
ба хосиятњои гетеролазерњо бахшида шудааст. Боби VII-и ин дастур дар 
бораи баќайдгирии нейтронњои гуногунэнергия, аз љумла њисобгиракњои 
борї, индикаторњои нейтрон ва усули фаъолсозии нейтронї маълумот 
медињад. Боби VIII-и китоби «Физикаи нейтрон» ба порашавии њастањо 
тавассути нейтронњои гуногуниэнергия, аз љумла порашавии њастањои 
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уран бо таъсири нейтронњо, њосил кардани изотопи плутоний-239 
тавассути нейтронњо ва ќонуни таѓйирёбии миќдори нейтронњо бахшида 
шудааст. 

Њамин тавр, китоби «Физикаи нейтрон»-и О.Аббосов ва Б.Махсудов 
ба яке аз соњањои аз нуќтаи назари илмї-амалї бузургу муњимми фанњои 
тахассусии физикаи заррањои бунёдї – физикаи нейтрон, њамтаъсироти 
он бо модда, усулњои баќайдгирии нейтрон, наќши он дар порашавии 
њастањо, таъсири нейтрон ба хосияти нурафкании лазерњо бахшида шуда, 
њамчун маводи таълимї дар баробари азхуднамоии фанни «Физикаи 
нейтрон», барои бењтар намудани таълими фанни «Усулњои таљрибавии 
физикаи њаста» пешкаш гардидааст. Муаллифон кушиш намудаанд, ки 
дар њаљми кредитњои додашуда маводњои таълимии соњаро тањлил карда, 
китоби мазкурро омода намоянд ва ба хонандагон, бахусус донишљўёни 
соњаи физикаи њаста, ки истифодабарандагони комёбињои физикаи 
заррањои бунёдию суббунёдї мебошанд, маълумотњои асосию базавї 
бидињанд. 

 
Номвар ЌУРБОН, 

устоди факултети физикаи  
Донишгоњи миллии Тољикистон 


